
 
 

 

Publicada no BG nº 109, de 11 de junho de 2021 

 
 
 

PORTARIA DE APROVAÇÃO DA CANÇÃO DOS VETERANOS DO CBMDF 
 
 

             Portaria nº 20, de 10 de junho de 2021. 
 

  
Aprova a Canção dos Veteranos do Corpo de 
Bombeiros Militar do Distrito Federal. 
 

  
 O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, inciso II, III e VI, do 
Decreto Federal 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei 8.255, de 20 nov. 
1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF; e, considerando o que consta do Processo 
SEI 00053-00082350/2021-58, resolve:  
 
 Art. 1º APROVAR a CANÇÃO DOS VETERANOS DO CBMDF, com Letra e Música elaboradas 
pelo Cap. QOBM/Ref. NEISSER FERREIRA SERBÊTO, matr. 1401131; e Arranjo elaborado pelo 2º 
Ten. QOBM/Mús. ADEMIR RODRIGUES PEREIRA JÚNIOR, matr. 1405590, da Banda de Música do 
CBMDF; conforme os anexos 4 e 5.  
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WILLIAM AUGUSTO FERREIRA BOMFIM - Cel. QOBM/Comb. 
Comandante-Geral 

 
 
(NB CBMDF/GABCG 00053-00082350/2021-58) 
 
 
 
 
 
 
 
 



CANÇÃO DOS VETERANOS (CBMDF) 

Composição: Cap Rf  Neisser Ferreira Serbêto 

 

Somos veteranos do fogo 

Da selva do céu e do Mar 

Nossa vida um dia foi risco 

Mas na garra vencemos então. 

 

Nós somos veteranos 

Do passado a História                 CORO 

Nós somos veteranos  

Desse Corpo a memória. 

 

Trabalhamos com dedicação 

Com altruísmo com força e vigor 

Entregamos a vida à labuta 

Da caserna pra sempre manter 

CORO... 

Hoje ouvimos o brado distante 

Emociona o corpo e a alma 

A saudade é nossa companheira 

Das lembranças que no peito ficou 

CORO... 

Ouviremos um dia o clarim 

A chamada eterna virá 

Nós iremos com muito orgulho 

De deixarmos um legado fiel. 

CORO...  

 










